
MUNICIPALITÀ  6

DETERMINA DIRIGENZIALE

N.  09  del  26/03/2024   

Oggetto: Assunzione dell’impegno di spesa di € 1.000,00 , oltre  oneri e IRAP, a valere sul fondo di
riserva  per  straordinario  anno  2024,   assegnati  alla  Municipalità  6,  per  la  retribuzione  delle
prestazioni  di  lavoro  straordinario,  al  fine  di  garantire  l’apertura  pomeridiana  feriale  e  nelle
giornate di sabato mattina al Centro Anziani Taverna del Ferro nel mese di Marzo 2024.

Comune di Napoli
Data: 19/04/2024, IG/2024/0000880



Il Direttore della Municipalità 6

Premesso che:

• la disciplina del lavoro straordinario è contenuta nell'art 14 del CCNL del 01/04/1999 e in
particolare nel  comma 1,  che definisce l'ammontare massimo delle  risorse destinabili  ai
compensi per lavoro straordinario a partire dall'anno 1999, e nel comma 4 che prevede che
l'importo  così  definito,  a  partire  dall'anno 2000,  debba essere  ridotto  una tantum nella
misura del 3%;

Vista
                 

• la disposizione n. 013 del 14/03/2024  con la quale è stato, assegnato tra gli altri, a  questa
Municipalità  6  un  budget  di  €.  1.000,00,  oltre  oneri  e  IRAP,  a  valere  sul  fondo  riserva
straordinario 2024, al fine di garantire l’apertura del Centro Anziani nel corso del mese di
Marzo 2024.

• Preso atto  che:

• con deliberazione di  Giunta  Comunale n.  185 del  31/05/2023  è  stato approvato   il  nuovo
Regolamento degli Uffici e dei Servizi e il nuovo organigramma del Comune di Napoli;

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 04/07/2023 è stato approvato il Bilancio di
previsione 2023-2025;

• si è in attesa di Deliberazione di bilancio da parte del Consiglio Comunale del bilancio di
previsione 2024-2026 di cui alla Deliberazione di G.C. n. 91 del 15/03/2024, per cui gli impegni
sono assunti ai sensi dell’art. 163 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000;

• con deliberazione G.C. n. 423 del 20/11/2023 è stato approvato il PEG 2023/2025;
   
Attestato

• la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e contabile, ai sensi dell'art.147 bis , del
D.Lgs 267/2000 e degli artt. 13, c.1, lett. b) e 17, c.2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei
Controlli Interni;  

• che ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, introdotto dall'art. 1 comma 41 della L. 190/2012,
degli artt. 6 e 7  del regolamento recante il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di
cui al D.P.R. 16/04/2013 n. 62 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento del Comune di
Napoli  adottato con deliberazione di Giunta Comunale n.  254/2014, non è stata rilavata la
presenza  di  situazioni  di  conflitto  d'interesse  tali  da  impedire  l'adozione  del  presente
provvedimento;

• nella presente disposizione dirigenziale non sono contenuti dati personali;

• il  presente  provvedimento  non  rientra  in  alcuna  delle  previsioni  normative  riportate  nella
Sezione 2 – Valore pubblico, Performance e Anticorruzione – Sezione 2.3: Rischi corruttivi e
Trasparenza  contenuti  nel  P.I.A.O.  approvato  nel  triennio  2023-2025  e,  pertanto,  non  sarà
oggetto  di  pubblicazione nella  sezione Amministrazione Trasparente  del  sito  del  Comune di
Napoli,  né in altre pagine web del sito stesso o di altri  siti  istituzionali,  ad eccezione della
Pubblicazione nell’Albo pretorio del Comune di Napoli.

Comune di Napoli
Data: 19/04/2024, IG/2024/0000880



Constatato che

• le prestazioni sono rese nel garantire  l’ apertura pomeridiana feriale e quella delle  giornate di
sabato mattina del Centro Anziani Taverna del Ferro.

• l'istruttoria del presente provvedimento è stata espletata dal funzionario titolare di posizione
organizzativa competente;

Visti:
• gli artt. 4 e 5 del D.Lgs. 66/2003;
• l'art. 14 del C.C.N.L. 01/04/1999 e l'art. 38 del C.C.N.L.14/09/2000;
• l'art. 3, comma 83, della L. 24 dicembre 2007 n. 244 ( Legge Finanziaria 2008 ), recante il

divieto  di  procedere  al  riconoscimento  della  retribuzione  delle  prestazioni  di  lavoro rese in
regime straordinario in assenza di strumenti di rilevazione automatica della presenza;

• l'art. 12 del Regolamento di Organizzazione delle Municipalità

Dato atto che:
• gli  impegni  di  seguito  indicati  sono  assunti  ai  sensi  dell’art.  163  comma 2  del  D.Lgs.  n.

267/2000 per le spese del personale

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che integralmente si richiamano:

• Impegnare  la  somma  di  € 1.000,00 sul  capitolo 7935/1  (competenze   nette),  €  238,00  sul
cap.  7936/1  (oneri  contributivi)  e  €  85,00  sul  capitolo  7937/1  (Irap)  del  Bilancio  Gestione
Provvisoria 2024    relativa allo svolgimento delle prestazioni di lavoro straordinario nel mese
di  Marzo 2024 :

• Autorizzare  i  dipendenti  della  Municipalità  6  allo  svolgimento  delle  prestazioni  di  lavoro
straordinario nel mese di Marzo 2024, secondo le direttive impartire da questa Direzione di
Municipalità e nei limiti del budget assegnato, pari a € 1.000,00.

• Precisare,  altresì,  che  la  liquidazione  delle  spettanze   dovute   ai   dipendenti   avverrà con
provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  184  del  D.  Lgs.  267/2000,  sottoscritto  dal  direttore  della
Municipalità 6, nel rispetto dei limiti imposti dagli artt. 4 e 5 del D. Lgs. 66/2203 e tenendo
conto di  quanto disposto dall'art.  3,  comma 83, della  L.  244 del  24 dicembre 2007 (Legge
Finanziaria 2008)

                                                                                       Sottoscritto digitalmente

             Il Direttore
dott.ssa Carmela Olivieri

La firma del Direttore, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD).
Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D. Lgs. 82/2005

Comune di Napoli
Data: 19/04/2024, IG/2024/0000880


		2024-03-27T13:39:50+0000
	CARMELA OLIVIERI




